
 

Delibera della Giunta Regionale n. 315 del 21/06/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO ACCORDI FRA LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME IN MATERIA

DI PROFESSIONI - ATTIVITA' REGOLAMENTATE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  27 Giugno 2022



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti

tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal  Direttore a mezzo di

sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una prospettiva di

crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui avviare la Riforma del -
la Formazione Professionale;

b. il Decreto Legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, definisce “Le norme generali e i livelli essenziali delle
prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli stan-
dard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4,
dal comma 58 a 68, della Legge 92/2012”;

c. il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 giugno 2015 istituisce il “Quadro operati-
vo di riferimento per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative
competenze”, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualifi-
cazioni professionali di cui all'art. 8 del Decreto Legislativo n. 13del 2013;

d. il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 gennaio 2018 istituisce il Quadro nazionale
delle qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale delle competenze di cui al predetto De-
creto Legislativo n. 13 del 2013;

e. la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii., reca il “Testo unico della normativa della Re-
gione Campania in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità del
Lavoro”; 

f. il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9, come modificato dal Regolamento regionale 18 settembre
2018, n. 7, reca le “Disposizioni regionali per la formazione professionale in attuazione alla legge re-
gionale 18 novembre 2009, n. 14, articolo 54, comma 1, lettera b)”; 

g. la Deliberazione di G.R. n. 242 del 22 luglio 2013 e ss.mm.ii. regola il "Modello operativo di accredita-
mento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione profes -
sionale e dei Servizi per il lavoro in Regione Campania";

h. la Deliberazione di G.R. n. 223 del 27 giugno 2014 istituisce il Repertorio Regionale dei Titoli e delle
Qualificazioni (RRTQ) dettando gli “Indirizzi sul sistema regionale degli standard professionali, forma-
tivi, di certificazione e di attestazione” per la definizione, ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. n. 13 del 2013,
di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle re-
lative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei Titoli  di Istruzione e Formazione e delle
Qualificazioni professionali;

i. la Deliberazione di G.R. n. 808 del 23 dicembre 2015 approva gli “Standard formativi minimi generali
per livello EQF di riferimento al fine di un'adeguata progettazione dei percorsi formativi, nelle more
della definizione di Standard formativi di dettaglio”;

j. la Deliberazione di G.R. n. 314 del 28 giugno 2016 approva il “Dispositivo Integrato S.C.R.I.V.E.R.E. -
Sistema di Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze”
in recepimento delle disposizioni di cui al richiamato Decreto Ministeriale del MLPS 30 giugno 2015;

k. la Deliberazione di G.R. n. 294 del 15 maggio 2018 approva le “Linee guida per la Formazione Profes-
sionale autofinanziata - rilascio delle autorizzazioni - gestione delle attività - esami finali - monitorag-
gio e vigilanza in fase di erogazione”;

l. la Deliberazione di G.R. n. 415 del 10 settembre 2019 approva il “Disciplinare per lo svolgimento degli
Esami Finali per il conseguimento di Qualificazioni Professionali di cui al Repertorio Regionale dei Ti-
toli e delle Qualificazioni della Regione Campania in esito a percorsi formativi formali”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  27 Giugno 2022



m. la Deliberazione di G.R. n. 136 del 22 marzo 2022 approva le nuove “Linee Guida per l’accreditamento
delle Agenzie Formative”, in sostituzione di quelle approvate a mezzo della Deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 242 del 22 luglio 2013;

n. in riferimento alle professioni / attività regolamentate, in una logica di cooperazione progressiva e di
standardizzazione dell’offerta formativa realizzata dalle Regioni e Province Autonome, la Conferenza
delle Regioni e delle Province Autonome ha adottato i seguenti accordi: 
a. Accordo  in  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome  del  25  luglio  2019  -

19/140/CR8/C9 – recante le: “Linee guida per l’utilizzo della modalità FaD/E-Learning nei percorsi
formativi di accesso alle professioni regolamentate la cui formazione è in capo alle regioni e provin-
ce autonome”; 

b. Accordo in Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 31 marzo 2020 - 20/51/CR8/C9
– recante la: “Deroga temporanea alle linee guida approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle
Province Autonome il 25 luglio 2019 in materia di FaD/E-Learning applicabile durante la fase di
emergenza epidemiologica Covid-19”;

c. Accordo  in  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome  del  21  maggio  2020  -
20/90/CR5/C9 – recante: “Individuazione dei casi e dei criteri per lo svolgimento di esami a distan-
za relativi ai corsi di formazione obbligatoria”; 

d. Accordo  in  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome  del  3  novembre  2021  -
21/181/CR5a/C17 – recante le: “Linee guida relative alle modalità di svolgimento dei tirocini curri-
culari nell’ambito di corsi di formazione regolamentati”;

e. Accordo  in  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome  del  28  aprile  2022  –
22/82/CR4ter/C17/C7 – recante le: “Linee guida relative alle modalità di svolgimento dei tirocini
curriculari nell’ambito di corsi di formazione regolamentati (Modifica dell’Accordo in Conferenza
delle Regioni e Province Autonome del 3 novembre 2021)”; 

RILEVATO che
sulla base dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici regionali 
a. la disciplina delle modalità di accesso alle professioni / attività regolamentate rientra nella competenza

concorrente tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, mediante la definizione comune degli stan-
dard professionali e formativi riferiti alla singola professione / attività oggetto di regolamentazione; 

b. le Regioni e Province Autonome mediante gli accordi indicati in premessa, adottati rispettivamente il 25
luglio 2019, il 31 marzo 2020, il 21 maggio 2020, il 3 novembre 2021 e il 28 aprile 2022, in materia di
professioni / attività regolamentate, hanno definito una disciplina comune su alcuni aspetti rilevanti ine-
renti la modalità di erogazione dei percorsi formativi nell’ambito dei territori di competenza: limiti nel-
l’utilizzo della  formazione a distanza /  e-learning;  deroghe temporanee applicabili  durante la fase di
emergenza epidemiologica da Covid-19; individuazione dei casi e dei criteri per lo svolgimento di esami
a distanza; svolgimento dei tirocini curriculari; fine della fase di emergenza epidemiologica da Covid-19
e ripristino delle attività in modalità ordinaria;

c. è necessario ed opportuno procedere al recepimento dei suddetti accordi;

RITENUTO 
a) di dover recepire gli Accordi della Conferenza delle Regioni e Province Autonome in materia di profes-

sioni / attività regolamentate richiamati in narrativa adottati rispettivamente il 25 luglio 2019 (Allegato
A), il 31 marzo 2020 (Allegato B), il 21 maggio 2020 (Allegato C), il 3 novembre 2021 (Allegato D) e
il 28 aprile 2022 (Allegato E), da intendersi parti integranti e sostanziali del presente atto; 

b) di dover demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Gio-
vanili l'adozione di tutti gli atti consequenziali o comunque connessi;

VISTI:

 il D. Lgs. 13/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  27 Giugno 2022



 il D.M. 30/06/2015 del MLPS; 

 il D.M. 08/01/2018 del MLPS;

 l’Accordo 19/140/CR8/C9 del 2019; 

 l’Accordo 20/51/CR8/C9 del 2020; 

 l’Accordo 20/90/CR5/C9 del 2020; 

 l’Accordo 21/181/CR5a/C17 del 2021; 

 l’Accordo 22/82/CR4ter/C17/C7 del 2022;

 la L.R. 14/2009 e ss.mm.ii.;

 il Regolamento regionale n. 9/2020 e ss.mm.ii.; 

 la D.G.R. 223/2014; 

 la D.G.R. 314/2016; 

 la D.G.R. 294/2018;

 la D.G.R. 415/2019;

 la D.G.R. 136/2022. 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 
DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di recepire gli Accordi della Conferenza delle Regioni e Province Autonome in materia di professioni /

attività regolamentate richiamati in narrativa, adottati rispettivamente il 25 luglio 2019 (Allegato A), il
31 marzo 2020 (Allegato B), il 21 maggio 2020 (Allegato C), il 3 novembre 2021 (Allegato D) e il 28
aprile 2022 (Allegato E), da intendersi parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di demandare alla Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili
l'adozione di tutti gli atti consequenziali o comunque connessi;

3. di trasmettere il presente provvedimento:
3.1 all'Assessore alla Formazione Professionale;
3.2 agli Uffici della Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili –

Codice 50-11-00;
3.4 al B.U.R.C. e Regione Casa di Vetro per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  27 Giugno 2022


